

Man mærker, at Sundbärgs »Aperçus» er et Arbejde, som aldrig hviler. Og naar man ved stadigt Brug har gjort sig fortrolig med det enorme Talmateriale, der rummes i denne Bog, forstaar man, at det maa være saadan, at den ene Udgave næppe kan have set Lyset, før den næste er under Udarbejdelse. Ikke nok med at Tabellerne føres à jour fra Aar til Aar, og at der tilføjes nye Æmner, men der udvises fra Forfatterens Side en stadig aarvaagen Kritik overfor de ældre Angivelser, som maatte trænge til Korrektion. Da der sjældent bortskæres noget af Betydning, vil man derfor gøre rettest i altid kun at benytte den seneste Udgave.

Adolph Jensen.

Litteratur-Notitser.

— »Dansk Forsikrings-Aarvog 1908«, udgivet af Oscar Reckendorff, udkom i Slutningen af forrige Aar. Denne nyttige Haandbog, som nu foreligger i 5te Aargang, indeholder ved Siden af de sædvanlige statistiske Oversigter m. v. vedrørende Forsikringsvæsenet i Danmark, Biografier af Professor Thiele, afdøde Generalkonsul v. Haarst og J. L. Madsen. Endvidere to større Afhandlinger: om Beregningen af Dødelighedstavler i dansk Statistik (af cand. mag. Anders Hansen) og om Gammelmands-Dødeligheden (af Professor Harald Westergaard). Afsnittet om Domme af assuranceretlig Betydning er som sædvanlig redigeret af Hr. cand. jur. Eigil Bramsen.

— Som Særtryk af »Tidsskrift for Industri« har Dr. polit. E. Ph. Mackeprang udgivet en lille Bog om »Danske Arbejds-Overenskomster«. Efter en historisk Indledning, hvori omhandles Arbejdsforhold i Lavstiden samt bl. a. Strejkerne omkring 1850, følger 7 særskilte

Afsnit om Arbejdsoverenskomstens Begreb og Betydning, Engagementsforholdet, Arbejdsstedet, Arbejdstiden, Lønningsmaaden, Lønudbetalingen og Voldgift.

— Fra Bogforlaget »Ljus« i Stockholm har Redaktionen modtaget en Afhandling af Erik Palmstjerna om »Vattenkraftens Socialisering i Sverige«. Dette for vort Naboland i høj Grad brændende Spørgsmaal behandles her indgaaende og instruktivt, idet der bl. a. gives gode Oversigter over Vandkraftlovgivningens Historie i Norge, Schweiz, Østerrig, Frankrig, Baden og Italien samt naturligvis en kritisk Fremstilling af de tilsvarende Reformbestræbelser i Sverige.

— Kreaturforsikringsforeningen for Kongeriget Danmark har i Anledning af sit 50 Aars Jubilæum i Januar 1909 udsendt et Skrift, udarbejdet af Foreningens Formand, Dyr læge Cramer. Ved Siden af en Oversigt over Foreningens Historie indeholder Bogen en mere almindelig Behandling af de mange forskellige Forhold, der knytte sig til denne Forsikringsgren.